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فرخ نژاد- ماه های پایانی سال 93 بود که دولت 
افغانستان به صورت یک طرفه اقدام به انسداد سه 
معبر مرزی یزدان زیرکوه، گلورده درمیان و دوکوهانه 
از تعطیلی  این چهار سالی که  و در  نهبندان کرد 
سه معبر مرزی خراسان جنوبی می گذرد رایزنی 
ها، پیگیری ها و مکاتبات زیادی از سوی دستگاه 
دپیلماسی و دیگر نهادهای مرتبط با مقامات کشور 
همسایه برای بازگشایی این مبادی مرزی انجام شده 
است اما هنوز معبری باز نشده و آن طور که مدیرکل 
گمرکات می گوید: تنها معبری که افغانستان شاید 
نظری روی بازگشایی آن داشته باشد مرز یزدان 
زیرکوه است زیرا در فاصله 500 متری گمرک یزدان 
روستای کلاته نظر این کشور قرار دارد و اگر نظری بر 
بازگشایی مبادی مسدود شده باشد بیشتر این معبر 

مدنظر کشور همسایه است.
پرسشی که در این زمینه مطرح می شود این است که 
چرا افغانستان اقدام به انسداد یک طرفه مبادی مرزی 

خراسان جنوبی کرد؟
مدیر کل گمرکات این گونه پاسخ سوال طرح شده را 
می دهد که قبل از تعطیلی مبادی مرزی استان در 
سال 93 دولت افغانستان به صورت رسمی به دولت 

ایران اعلام کرد که بازارچه را قبول ندارد.
مهندس»خاشی« دلیل قبول نداشتن بازارچه های 
مرزی را از سوی کشور همسایه این طور بیان می کند 
که بر مبنای مقررات داخلی دولت افغانستان در هر 
استان مرزی با کشور مجاور براساس قانون مجلس، 
آن ها فقط می توانند یک گمرک رسمی داشته باشند 
و به هیچ وجه مکانی به عنوان بازارچه را قبول ندارند.

وی به سفر سال گذشته »جابر انصار« رایزن اقتصادی 
سفارت افغانستان به خراسان جنوبی و این که از 
استاندار وقت خراسان جنوبی خواست از لفظ بازارچه 

استفاده نکند اشاره دارد.
جایگاه بازارچه را قبول ندارد •

به گفته وی وقتی دولت افغانستان روی کلمه بازارچه 
حساس است پس به طور حتم جایگاه آن را به هیچ 

وجه قبول ندارد.
افزون بر این در نامه ای که همان سال در مورد انسداد 

بازارچه ها از سوی کشور افغانستان به ایران ارسال 
شد نیز به صراحت نوشته شده که هر چهار بازارچه 
خراسان جنوبی را قبول ندارد و این حتی شامل حال 

بازارچه ماهیرود هم می شود.
به گفته این مسئول، دولت افغانستان از ایران خواسته 

است که بازارچه ماهیرود را نیز ببندد.
اما چرا این بازارچه فعال است؟ »خاشی« دلیل آن را 
به اعتبار وجود گمرک رسمی فعال در مرز ماهیرود 
می داند زیرا دولت افغانستان نیز رو به روی ماهیرود، 
گمرک دارد که اجازه فعالیت این بازارچه را هم به طور 

ناملموس داده است. 
به گفته وی قبول نداشتن بازارچه های مرزی فقط 
مربوط به خراسان جنوبی نیست بلکه افغانستان تمام 
بازارچه هایی را که در مرز این کشور با استان های 
دیگر نیز قرار دارد  قبول ندارد. دیگر این که بر اساس 
مقررات داخلی افغانستان در هر استان مرزی این 
کشور باید یک گمرک رسمی وجود داشته باشد  همان 
طور که اکنون نیز به همین منوال است و میلک زابل 
استان نیم روز، ماهیرود استان فراه، دوغارون استان 

هرات گمرک دارد.
مدیر کل گمرکات با اذعان به این که قوانین افغانستان 
اجازه ایجاد یک واحد گمرکی دیگر را نمی دهد می 

افزاید: مگر این که در مجلس، شورای عالی اقتصاد 
یا هر مرجع تصمیم گیرنده دیگری در کلان کشور 

افغانستان ایجاد گمرک جدیدی را مصوب کند.
دیدگاه مثبت روی یزدان •

»خاشی« این موضوع را نیز یادآور می شود که کشور 
افغانستان فقط روی معبر یزدان دیدگاه مثبتی دارد 
و دلیل آن هم این است که افغانستان یک کانون 
جمعیتی در فاصله 500 متری یزدان با نام روستای 
کلاته نظر دارد. به گفته وی با این که کانون جمعیتی 
روستای کلاته نظر در این معبر مرزی وجود دارد اما 
هنوز افغانستان گمرکی را مستقر نکرده و معبر یزدان 

نیز همچنان تعطیل است.
این مسئول در ادامه به بازدیدی که مدیر کل امور 
مرزی وزارت کشور از مبادی مرزی خراسان جنوبی 
در ماه گذشته داشت اشاره می کند و این که برخی از 
مسئولان از »حیدری« درخواست بازگشایی مبادی 
مسدود شده را داشتند اما عقیده وی براین است که 
وقتی بازارچه ها را افغانستان بسته تا خود این کشور 
نیز اقدام به بازگشایی نکند نمی شود با فعالیت هایی 
مانند خرده فروشی و... اقدام به بازگشایی معبرهای 
مسدود شده کرد. وی این موضوع را نیز یادآور می شود 
که هر زمان دولت افغانستان هر کدام از مبادی مرزی 

را گشود و به طور رسمی اعلام کرد بلافاصله در آن 
معبر مستقر خواهیم شد.

اجرای فیبر نوری •
وی شرط استقرار در مبادی مسدود شده را بعد از 
بازگشایی اجرای شبکه فیبر نوری می داند که باید 
سازمان بازارچه های مرزی استان این اقدام را انجام 

دهد.
از دید وی زمانی که آن کشور اعلام کرد نمی شود 

دستپاچه این زیرساخت را به وجود آورد.
وی تامین زیرساخت های مورد نیاز بازارچه ها را نیز 
بر عهده استانداری می داند و ادامه می دهد: این 
مبادی حدود چهار سال است که در تعطیلی به سر می 
برد و امکانات و تجهیزات آن مستهلک شده و نیاز به 
بازسازی دارد. افزون براین اگر دولت افغانستان مرزی 
را باز کند به عنوان گمرک اصلی بازگشایی می شود 
نه به عنوان بازارچه.  به گفته وی هر آن چه این مبادی 
مرزی مسدود شده نیاز دارند را سال قبل از گمرک 
ایران تحویل گرفتیم و هر زمان که دولت افغانستان 
معبر را گشود می توان چند ساعت بعد این امکانات و 

تجهیزات را نصب و جانمایی کرد.  
فقط شبکه داخلی مانده •

رئیس سازمان بازارچه های مرزی استان نیز با بیان 
این که زیرساخت فیبر نوری تا داخل بازارچه های 
کل  اداره  و  مخابرات  شرکت  هماهنگی  با  مرزی 
زیرساخت ایجاد شده است می افزاید: فقط شبکه 
داخلی این مبادی باید کامل شود که امسال اعتبار 
مورد نیاز آن تخصیص یافته و پیمانکار آن انتخاب شده 
که به زودی عملیات اجرایی این کار نیز شروع خواهد 
شد. مهندس »فخر« اعتبار تخصیص یافته برای اجرای 
شبکه داخلی فیبر نوری بازارچه های مرزی را 510 

میلیون تومان اعلام می کند.
وی با بیان این که در سفر معاون هماهنگی امور 
اقتصادی و توسعه منطقه ای وزارت کشورموضوع 
پیگیری بازگشایی مبادی مسدود شده مطرح شد می 
افزاید: این درخواست در قالب نامه هایی به دکتر»دین 
پرست« تقدیم شد تا پیگیری لازم از سوی وزارت کشور 

و دستگاه دیپلماسی انجام شود.

عنوان  به  بیرجند  اقتصادی  ویژه  منطقه  گمرک 
گاز  و  نفت  مایع  های  محموله  صدور  مجاز  مبدا 

معرفی شد.
اقتصادی  ویژه  منطقه  مسئول  سازمان  رئیس 

خراسان جنوبی گفت: براساس بند سه بخشنامه 
ابتدای مرداد ماه سال گذشته در مورد گمرکات 
تخصصی مجاز به انجام تشریفات صدور فراورده 
ها و مشتقات مایع نفت و گاز )موضوع ماده 28 

دستورالعمل اصلاح و بهبود فرایندهای صادرات و 
واردات عبور)ترانزیت( و سواپ نفت خام و میعانات 
گازی، فراورده ها و مشتقات نفتی( گمرک منطقه 
ویژه اقتصادی بیرجند با کد 60600 به عنوان 

گمرک مبدا، مجاز به انجام تشریفات صدور محموله 
های مایع نفت و گاز معرفی شد. مهندس»صفدری 
زاده« افزود: این بخشنامه را مدیر کل دفتر صادرات 

گمرک جمهوری اسلامی ایران صادر کرده است.

صدور ۱۹۶ میلیون دلار کالا  از خراسان جنوبی

فرخ نژاد-در سه ماه ابتدای امسال 196 
میلیون و 531 هزار و 534 دلار کالا از طریق 

گمرکات استان به افغانستان صادر شد.
گمرکات  کل  اداره  عمومی  روابط  مسئول 
با اعلام این خبر وزن کالاهای صادر شده از 
طریق گمرکات بیرجند، ماهیرود و گمرک 
مستقر در بازارچه مرزی ماهیرود را از نظر 
وزنی 907 هزار و 239 تن دانست و گفت: 
صدور این میزان کالا نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به لحاظ ارزشی 40 درصد افزایش داشته است و از نظر وزنی نیز هشت درصد کاهش نشان 

می دهد.
 »ابراهیم ریاحی« با بیان این که از ابتدای امسال 996 فقره اظهارنامه صادراتی به ارزش42 میلیون و 
109 دلار و به وزن 350 هزار و 52 تن در گمرکات استان صادر شده است افزود: دراین زمینه نیز نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از نظر تعداد اظهارنامه 35 درصد، از نظر ارزش 12درصد و از نظر وزن دو درصد 
کاهش دارد. وی عمده اقلام صادرات قطعی گمرک استان را در این مدت شامل سیمان، خوراک کامل 
طیور، کاشی و سرامیک، گازوئیل، هیدروکربن سبک، صیفی جات، هیدروکربن سبک حاصل از بازیافت 
خاک های مستعمل رنگ بر، روغن سوخت تقطیری، هیدروکربن سنگین و نمک اعلام کرد و ادامه داد: 

عمده این اقلام به کشورهای افغانستان، عراق، پاکستان و ارمنستان صادر شد.
وی صادرات از محل ماده 116 )کالاهای اظهار شده در دیگر گمرکات کشور، خروجی از گمرک ماهیرود 
و گمرک مستقر در بازارچه های مرزی استان( را شامل سه هزار و 641 پروانه به ارزش 154 میلیون و 
531 هزار و 420 دلار و به وزن 558 هزار و 187 تن دانست که نسبت به مدت مشابه سال قبل از نظر 

تعداد پروانه شش درصد و از نظر ارزش 9 درصد افزایش و از نظر وزن 11درصد کاهش نشان می دهد.
وی عمده اقلام خروجی موضوع 116 را شامل جوجه، کاشی یا سرامیک، شیشه، میلگرد، سیمان و ... 
دانست. این مسئول اشاره ای به تشکیل 18 فقره اظهارنامه وارداتی به ارزش دو میلیون و 931 هزار و 
820  دلار و به وزن هزار و 136 تن کرد و ادامه داد: در این زمینه نیز نسبت به مدت مشابه سال قبل از 

نظر تعداد پروانه 260 درصد، از نظر ارزش 755 درصد و از نظر وزن 206 درصد افزایش داشته ایم.
»ریاحی« عمده اقلام وارداتی به استان را دستگاه دمنده گاز موجود در تونل های زغال سنگ، برنج، 
تجهیزات مربوط به سیستم زهکشی گاز متان، تری فسفات سدیم، گوسفند، تخم اسپند، شاهدانه بو داده 
و گاو اعلام کرد و گفت: این اقلام از کشورهای پاکستان، لهستان، چین و افغانستان وارد گمرکات استان 
شده است. همچنین از ابتدای امسال 36 فقره اظهارنامه صادراتی به ارزش هزار و 360 دلار به وزن 143 
کیلوگرم تشکیل شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل از نظر تعداد اظهارنامه 57 درصد، از لحاظ 

ارزش 64 درصد و از نظر وزن 57 درصد افزایش را نشان می دهد.
وی عمده کالاهای صادر شده را شامل خشکبار، البسه، زعفران، شیرینی، کیف و... دانست و افزود: از 

ابتدای امسال اظهارنامه واردات امانات پستی نداشته ایم.
به گفته وی کشورهای مقصد صادرات امانات پستی آلمان، انگلستان، آمریکا، هندوستان و استرالیا بوده 
است. مسئول روابط عمومی اداره کل گمرکات گفت: از ابتدای امسال به چهار هزار و  428 نفر مسافر 
ورودی و چهار هزار و 617 نفر مسافر خروجی از فرودگاه بین المللی بیرجند و گمرک ماهیرود خدمات 
گمرکی ارائه و تشریفات مسافری امور گمرکی انجام شده است که هزار و 437 نفر مسافر ورودی و هزار 

و 292 نفر مسافر خروجی از فرودگاه بین المللی بیرجند بوده اند.
»ریاحی« افزود: این آمار نیز نشان از این دارد که نسبت به مدت مشابه سال قبل مسافران ورودی 31 
درصد و مسافران خروجی 33 درصد کاهش داشته است. همچنین دو هزار و 991 نفر مسافر ورودی و 
سه هزار و 325 نفر مسافر خروجی از گمرک ماهیرود بوده اند که نسبت به مدت مشابه سال قبل مسافران 

ورودی 21درصد کاهش و مسافران خروجی 10درصد افزایش نشان می دهد.
افزون براین در سه ماهه امسال 48 دستگاه کامیون به وزن یک میلیون و 86 هزار و 242 کیلوگرم شامل 
گوشت مرغ منجمد، روغن موتور، سپر مستعمل و تایر و رینگ مستعمل خودرو و بونکر حمل، گاز مایع، 
تخم مرغ خوراکی، پارچه و فورفورال اکستراکت از کشورهای برزیل، ترکیه، عراق، امارات متحده عربی، 
جمهوری آذربایجان و چین از طریق گمرک ماهیرود به کشور افغانستان ترانزیت شد که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل از نظر تعداد کامیون 64 درصد و از نظر وزن 74 درصد کاهش داشت. 

دیدگاه مثبت افغانستان روی معبر مرزی زیرکوه

گمرک منطقه ویژه اقتصادی، مبدا مجاز صدور محموله های نفت و گاز

اقتصادی


